
när det åskar



Åskväder inträffar ofta under
eftermiddagen och varar i
regel någon timme.



Är det farligt med åska?
I Sverige åskar det mest under juni, juli och augusti. Åskvädret 
inträffar ofta under eftermiddagen, och varar i regel någon timme. 
Ett åskväder är nära om du hör åskbuller inom tio sekunder efter 
blixtljuset. Då är avståndet till blixtnedslaget ungefär tre kilometer. 

Hundratusentals svenskar råkar varje år ut för åskskada i hemmet. 
Men risken att en villa ska träffas av blixten är ganska liten och beror 
bland annat på villans planyta, höjd och läge. Betydligt vanligare 
är att blixten kommer in i byggnaden via ledningar för el, telefon, 
kabelteve eller yttre antenner. Detta är den vanligaste orsaken till 
skada på elapparater och telefoner.

El och åska
Elnätet är mycket känsligt för åskväder. Därför samarbetar vi på 
Vattenfall med SMHI, där man registrerar blixtar. En prognos över 
åskväder gör att vi kan förbereda oss på olika sätt, bland annat 
genom att öka vår personalstyrka för att snabbt kunna åtgärda 
eventuella skador. Under åskvädret vill vi kunna se i vilken riktning 
vädret rör sig och när det är slut.



Genom att installera ett åskskydd undviker du 
skador i hemmet om blixten slår ned.



Skydda dig mot åska 
Åsknedslag är inte bara farligt för elektronik och elektriska 
apparater. Det kan också orsaka brand och personskada. Om det 
åskar mycket där du bor eller om din bostad är ansluten till en 
luftledning, kan det vara klokt att skaffa ett åskskydd. Dessutom kan 
det vara bra ur försäkringssynpunkt. Hör vilka villkor som gäller hos 
ditt försäkringsbolag om du har åskskydd. 

Åskskyddets uppgift är att fånga in blixturladdningen och avleda 
blixten från byggnaden ned till marken. Det finns olika slags 
åskskydd. En behörig elinstallatör kan tipsa om vad som passar just 
dig och ditt hus. 

Detta kan du göra för att skydda dig mot åska:

•	 Be en elinstallatör att installera ett åskskydd.
•	 Undvik att tala i den fasta telefonen så länge åskvädret pågår. 
•	 Dra ur känslig utrustning, speciellt laddbara telefoner, datorer
	 och TV-utrustning. 
•	 Arbeta inte med elektriska apparater och maskiner under 

åskvädret. 
•	 Vistas inomhus eller sätt dig i bilen. 
•	 Utrusta ditt hem med brandvarnare och brandsläckare. 
•	 Låt en elinstallatör kontrollera så att inga elledningar är skadade
	 om ditt hem har råkat ut för ett kraftigt åsknedslag.

Skydda ditt hem – installera ett åskskydd!

Tänk på att anlita en behörig elektriker 
när du ska installera åskskydd.



Om strömmen skulle gå är det bra att ha 
en ficklampa och färska batterier tillhands.



Bra att ha hemma
om strömmen går:
•	 Säkringar. 
•	 Tändstickor, stearin- och värmeljus. 
•	 Batterier och batteridriven radio. 
•	 Ficklampa.

Ring 020-82 58 58 om strömmen går. Vi svarar dygnet runt.

Om du varit utan ström i 6 timmar eller mer 
har du rätt till ersättning
Läs mer om när och hur du får ersättning på 

www.vattenfall.se/Privat/Vid strömavbrott/Ersättning vid strömavbrott 

Eller kontakta Kundservice på 020-82 00 00.



Myter kring åska
•	 En bil är säker mot blixtnedslag tack vare sitt metall-

skal, inte tack vare gummihjulen. Av samma anledning 
skyddar inte heller gummisulor mot blixten.

•	 Ett hus träffas inte mycket oftare av blixten på grund 
av att det finns en åskledare monterad. Risken för ett 
blixtnedslag beror framförallt på föremålets höjd i 
relation till omgivningen.

•	 Man förhindrar inte blixtnedslag genom att stänga 
spisspjället och alla fönster. Det är naturligtvis bra för 
att förhindra en eventuell brand att sprida sig, men det 
ger ingen garanti mot att blixten träffar huset. 

•	 Det är inte farligt att stå i fönstret när det blixtrar. 
Däremot bör du undvika att stå vid den vägg där 
elledningarna sitter. 

•	 Det är inte farligt att prata i mobiltelefon när åskan går. 
Däremot bör du undvika att ringa i den fasta telefonen.

•	 Rädd att stå under ett träd när det åskar? Visserligen 
ökar risken för att blixten ska slå ned vid höga platser, 
men risken är fortfarande mikroskopisk för att just den 
platsen ska drabbas.




